
Podzimní rozjímání

Tento úvodník píšu týden před zahájením 
konference Zdravotnictví 2019, na níž 
se tradičně setkají čelní představitelé 
českého zdravotnictví. Každoroční 
podzimní setkání expertů se zaměřuje 
na potřeby, vize i očekávané události 
z oblasti managementu, legislativy, 
zdravotní péče a dalších segmentů 
zdravotnictví. Již předchozí konference 
potvrdily důležitost této zdravotně 
politické platformy a věřím, že i letošní 
ročník naplní očekávání zúčastněných 
a přinese zajímavé podněty pro jejich 
práci.

Úvodník zároveň píšu v období, 
kdy vrcholí svátek Samhain, keltský 
předchůdce strašidelného Hallowenu 
a pochmurných Dušiček. Mohlo by se 
zdát, že spirituální rovina nepatří na tak 
vážnou platformu, jakou je zdravotní 
politika. Že naše duše, ať individuální 
nebo kolektivní, mají vymezené místo

Knihovna
Univerzity Palackého v Olomouci

Lékařské fakulty 
Hněvotínská 3 I 775 03 Olomouc

někde za hranicemi politických kariér, 
programů, reforem a globálních vizí.
A pokud je snad duše v nepořádku, náleží 
do rukou psychiatrů a medicinmanů.

Duše je však oheň. Září v nás, 
oživuje naše myšlenky a pohání motory 
materiálního světa. Kolik manažerů 
a politiků podcenilo tento oheň života, 
přecenilo individuální síly a vyhořelo? 
Období na přelomu října a listopadu nás 
nabádá nehledět jen dopředu, neupínal se 
pouze к příštím rozhodnutím. Upomíná 
nás též o temnotách a stínech minulosti, 
které mohou negativně ovlivnit naši 
budoucnost.

V tomto čase máme zapalovat 
svíce. Nejen na hřbitovech blízkým, ale 
všude tam, kde je třeba konfrontovat se 
s „mrtvým“. Mnohé myšlenky musí odejít, 
aby se v následném období zimního 
slunovratu mohly zrodit nové. Poselství 
Samhainu je zároveň připomínkou

odkazu našich předků - zdroje síly hořící 
v hlubinách země.

Nedívejme se tedy v tomto posvátném 
čase výhradně к novým obzorům. 
Vzdejme úctu i Duchu předků, který nás 
přivedl do současných dnů.

šéfredaktorka

/

obsaEI

◄
Oj
a3

"ZAMV
Zdravotnictví a medicína

■ O čem se mluví 2
■ Konference Zdravotnictví 2019

je za dveřmi 6
■ Ohlédnutí za minulým ročníkem

konference Zdravotnictví 9
■ Může lékař odmítnout pacienta

nebo ukončit jeho péči? 10
■ I na kraji republiky se dá dělat

mezinárodní medicína 12

■ Endometrióza na vzestupu 14
Biologická a biosimilární léčba 16

■ Agel myslí multidisciplinárně 18
■ Výzkum živné půdy nádorů 20
■ CGM přináší lékařům cloudové

řešení 21
■ Současné možnosti farmakoterapie

osteoartrózy 22
■ Homeopatická léčba v oftalmologii 25
■ Arbovirové infekce stále více

aktuální 26
■ Chronobiologická fototerapie

v léčbě pacientů s demencí 28
■ Edukace pacienta s glaukomem 30

■ Generické léky přinášejí miliardové
úspory 32

■ Biosimilární adalimumab schválen 33
■ Nová studie potvrdila efekt

nintedanibu 33
■ Byli oceněni finalisté soutěže
■ Jihočeská sestřička 34
■ Vzdělávací kurzy a programy 37
■ LF HK - moderní a přátelská 38
■ Zprávy z regionů 40
■ Události 42
■ Přečtěte si 43
Ш Personálie 45
■ Nabídka práce 47

Zdravotnictví a medicína, 11/2018


